

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskritimais, nedėdiedieniu.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko neralaimėsite, tik retėžius, išlaimėsite pasaulį!

KLIN, N.Y.

No. 22.

Telephone Stag 3878.

Brooklyn, N. Y., Ktv., 26 Sausio (January), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

uvoj  
BOS  
minėms

KYRIU  
vietoj, kuskystė tikai šalimis, tai rą kur kas nors kitas iš vietos i

znerių įstaitimo, nebus bet eis p-

YN, N.Y.

ikams  
vaistų daugio laik.

ANKA

pakelis. S I VISAS ženklu. KOJE.

DMORE, MD

cu Du- aštis

teisingas eikus, ir nika, kad

oj, kurie kovą su

siuntimo j, patartus kraš- yra pa- rbius, ir

kaip tai: ang laiva-

alauk vie- nety \$1.50. \$1.75.

ago, III.

## WASHINGTONO KONFERENCIJA SUTINKA SU JAPONIJOS IMPERIALISTAIŠ

### Ignoruoja Čitos Valdžios Delegacijos Protestus

**TAS LEIDŽIA JAPONAMS ILGIAU LAIKYTI SAVO ARMIJAS SIBIRE.**

Bet bolševistinė valdžia jas iš ten išpašys.

Washingtonas, sausio 25. — Washingtono konferencijos nuskirtoji Tolumų Rytų reikalais besirūpinimu komisija, savo sesijoje vakar, priėjo prie to supratimo, kad Japonijos imperialistiniai žygiai, daromi Sibire, yra pateisinami, kad japonai imperialistai gali ir ant toliau laikyti savo armijas Tolumų Rytų Respublikos teritorijose.

Šis patvarkymas tai yra aiškus nesiskaitymas, nekreipimas dėmesio į citos vyriausybės protestus, kuriais jau ne sykį buvo pareikšta, kad japonai nešdintųsi iš Sibiro, nes jie ten trempia vietinius gyventojus.

Hughes, Amerikos valstybės sekretorius, Washingtono konferencijos pirmininkas, kalbėdamas apie neseniai padarytus Sideharo pareikimus, būk Japonija mananti tuoju ištraukti iš Sibiro savo kariuomenę, atsargiai prisiminė, kad ir Jungtinės Valstijos tam mielai pritartų. Esą, Jungtinių Valstijų valdžia giliai yra įsitikinusi, jog japonai laikysis nepaliečiamybės Sibiro teritorijų.

Bet japonai vėl ir vėl sako, kad jie „ištrauksią“ savo kariuomenę iš Sibiro, „kuomet ten pastovi valdžia įsikurs“. Bet ko gi jie geidžia nuo dabartinės Sibiro valdžios? Juk ten yra pastovi valdžia. Čitos valdžia gyvuoja jau du metai ir josios niekas neįstengė nu-griauti, nes ją remia žmonės, nes jina yra išrinkta steigiančiojo seimo. Čitos vyriausybė taipgi ne sykį sukriušino kontr-revoliucionierių žygius, kurie bandė nuverstį ją.

Veikiausiai, kad japonai imperialistai laukė pakol bolševistinė Raudonoji Armija juosius kardu išvys iš Sibiro.

### VOKIETIJA DAR NENU-SKYRĖ AMBASADORIAUS ŠIAI VALS-TYBELI.

Berlynas, sausio 25. — Vokietijos ministerių kabinetas dar nenuskirė ambasadoriaus Jungtinėms Valstijoms ir tą klausimą atidėjo tolimesniam laikui. Sakoma, jis laukias, kuomet pagerės Vokietijos ekon-

ominė padėtis, tuomet sius tikraji ambasadorių į Ameriką. Šiuo kart Vokietija atstovauja neoficialis atstovas.

### EGYPTĖ TEŠIASI PERSEKIOJIMAI

Keturi lyderiai suareštuoti ir vienas laikraštis uždarytas.

Cairo, Egiptas, sausio 25. — Keturi nacionalistai lyderiai tapo suareštuoti ir vienas laikraštis uždarytas čionai. Tai padarė britų autoritetai.

Tieji lyderiai suareštuoti delei to, kad jie parąšė manifestą, raginantį egiptiečius boikotuoti Britanijos įvairiausius daiktus, neremti Britanijos pasiųstų valdininkų ir tt. Žodžiu, jie darė tai, ką daro Indijos pasyviai kovotojai su Gandhi priešakyje.

Gi laikraštis „Elommah“ uždarytas todėl, kad jis išspausdino minėtą manifestą.

### NUBAUDĖ UŽ LYNČIAVIMĄ NEGRO.

Oklahoma City, sausio 25. Teisėjas Phelps nubaudė 3 baltuosius visam amžiuo kalėjimo už tai, kad jie dalyvavę lynčiavime tulo juodeidžio, James Brooks.

Bet ši baismė suteikta šiems trims asmenims svarbiausiai tik delei to, kad jie yra unijistais, gi tas negras streiklaužiavo, kuomet darbininkai išėjo į streiką. Numsmerktųjų vardai yra: Lee Whitley, Elmer Yeara ir Charles Polk.

### 1,400,000 INDUSŲ RUOŠIASI PRIE SUKILIMŲ

Washingtonas, sausio 25. — Nepaisant, kad Britanijos valdininkai Indijoje didžiojasi, būk jie sutvarkė indus, būk ten tvarką įvedę, tačiau žinoma, kad veik pusantro milijono indus karštai ruošiasi sukilti prieš britus. Taip sako Indijos atstovas Ghose, kuris atstovauja Gandhi frakciją.

„Nesvarbu, kad britai didžiojasi ir darbuojasi, kad kaip galima greičiau sutrepus judančius indus, bet jie ruošiasi prie savo laimėjimų. Gandhi frakcijai vis daugiau ir daugiau

igijų pasitikėjimo miniose“, — sakė Ghose.

### POPIEZIAUS LAIDOTUVES BUS KETVERGE.

Roma, sausio 25. — Popiežius Benediktas Penkioliktas, kuris numirė pereinotj nedėlioj, taps palaidotas ryttoj, ketverge. Taip paskelbė jojo gydytojai.

Labai daug kalbama, kas bus Benedikto ipėdiniu. Yra trys asmenys, kurių vienas veikiausiai turės progos tapti „neklaidinguoju“. Jais yra: kardinolai Maffi, La Fontaine ir Ratti.

### TALKININKAI KONFERUOS PIRM GENOA KONFERENCIJOS.

Paryžius, sausio 25. — Ministerių pirmininkas Poincare sutiko su tuo, kad pirmiau Genoa konferencijos būtų suaukta talkininkų konferencija, kokusas, kur būtų galima išdirbti tam tikrus plenus nugalėjimui jiems priešingų šalių atstovybių, dalyvausiančių Genoa konferencijoje.

### LONDONO POLICIJA PERSEKIOJA BEDARBIUS.

Londonas, sausio 25. — Daugiau kai 2,000 bedarbių buvo suruošę demonstracijas, kurias pradėjo ardyti policija. Suareštuota penki bedarbių lyderiai. Keletą valandų buvo sulaikyta visa komunikacija, kuomet policija vaikė bedarbius.

### KUR DĖSIS GENOA KONFERENCIJOS DELEGATAI? Permažai viešbučių.

Roma, sausio 25. — Daugeli žmonių stebina tas būtent, kur dėsias Genoa konferencijos delegatai, kuomet tame mieste labai mažai viešbučių randasi? Tuomi labiausiai susirūpinę yra laikraščių korespondentai. Daugelis iš jų mano gyventi laivuose. Šiandien yra jau susiregistravusių apie 200 korespondentų. Gi iki pabaigai jų prisirašys dar apie tiek. Na, so delegacijos, kurios turės nemažai darbininkų?

### Northcliffe Sako, Mohametoni Labai Pavojingi

Reikėtų atsteigti Kalifata.

Bombay, sausio 25. — Lordas Northcliffe, vienas iš žymiausių Britanijos laikraštinių, kalbėjosi su daugeliu Indijos gyventojų, kurie atstovavo veik visokią klesą ir visokius luomus indus. Po pasikalbėjimų šis lordas pasakęs:

„Grįždamas į Indiją po 25 metų nebuvimo, aš tapau nustebintas mohametoni ir indus nepasitenkinimu baltaisiais, ypač tų, kurie seniau rodėsi didžiausiais draugais mūsų. Pirmu sykiu Indijos istorijoje tieji žmonės veikia susijungusiai. Aš klausinėjau daugiau kai 100 mohametoni ir visi jie vienu balsu atsakė tą patį“.

Jis patyrinėjo dalykų stovį ne tik Britanijos kontroliuojamoje Indijoje, bet taipgi ir Holandijos srityje, bet ir ten tą patį radęs.

Esą, mohametoni norėtų atsteigti savo kalifata, kuris turėtų būti nevaržomas Britanijos kontrolė. Tuomet gal būtų ir pasitaisyti padėtis pas visus mohametonus.

### TIK 21,402 IŠ 217,821 GAVO DARBUS.

Pittsburgh, Pa., sausio 25. — Pereitais metais Pensylvanijos Darbo ir Industrijos Departamento Pittsburgho skyriuje buvo paduota 217,821 aplikacija, prašanti darbo. Iš tų aplikantų tiktai 21,402 aplaikė darbus. Reikia pasakyti, kad tai tik viename ofise tas buvo.

### SACCO IR VANZETTI GYVYBĖS LAIKAS DAR PRATĖSIAMAS.

Worcester, Mass., sausio 24. — Worcesterio apskričio augščiausias teismas patvarkė, kad dar duodama iki 10 dienai vasario laiko įteikumui apeliacijų Sacco ir Vanzetti gynimo reikale.

### \$100,000 UŽ IŠGYDYMĄ VĖZIO LIGOS.

Montreal, Kanada, sausio 24. — Lordas Atholstan, savo laiške McGill universiteto profesoriui, sako, kad tas daktaras, arba mokyns, bile kokio universiteto, kuris laike penkių metų nuo šios dienos išras vaistus delei išgydymo vėžio ligos, gaus \$100,000 dovanų. Tas dovanas skiria minėtas lordas.

### ANGLIES KAINOS NEATPIGS IKI BAL. 1 D.

Taip užreikš Hooveris.

Washingtonas, sausio 24. — Hooveris paskelbė, kad anglies kainos nebus nupigintos net iki balandžio pirmo dienos, kurioje išsibaigs kontraktas darbdavių su darbininkais, mainieriais.

### ANGLIJOS LORDAI RENGIASI VESTUVĖSNA.

Siuvėjai turės darbo drabužiams gaminti.

Londonas, sausio 24. — Londono „angštieji“ siuvė-

jai turės daug darbo, nes paskelbta, kad būsiose Anglijos karalaitės Marės vestuvėse visi svečiai turės dėvėti „full dress“ drabužius.

### AUSTRIJOS KRONA NE-PAPRASTAI NUSMUKO.

Vienna, Austrija, sausio 24. — Austrijos krona taip nupuolė savo vertybėje, kad už vieną amerikonišką dolerį duodama 10,000 kronų.

Manoma, kad greitoje ateityje turės darytis pasikeitimas valdžioje.

### TRYŠ MAINIERIAI TAPO SURASTI NEGYVI.

Scranton, Pa., sausio 24. — Trys angliakasai — Edgar Hughes, Albert Reese ir John Barret — kurie, 10 dienų tam atgal, tapo užgriūti mainose, tapo atrasti negyvais.

### LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

#### Profesinėse Sąjungose.

Kaunas. — Kauno miesto ir apskrities viršininko raštinėje įregistruota po ilgų kludymų siuvėjų profesinė sąjunga „Adara“.

Kauno profesinių sąjungų veikėjai vis dar tupi kalėjime. Prof sąjungų veikimas visais suvaržytas, kitos sąjungos visai uždarytos.

Suvalkija. — Naumiestyje uždaryta profesinė miesto darbininkų sąjunga. Priežastis — priklausimas prie Vilkaviškio centro, kuris valdžios irgi uždarytas. Darbininkai rūpinasi išnaujo atgaivinti savo profesinę sąjungą. Jau nusiųsti užtvirtinimui nauji įstatai. Tą naują sąjungą, kaip „Socialdemokratas“ (No. 81) rašo, darbininkai pavadino ne profesine, bet ekonomine sąjunga. Tuo būdu mano apsaugoti nuo persekiojimų.

Pašvintinys. — Ūkininkai profesinių sąjungų nariams neduoda darbo. Reikalauja, kad prof sąjungų nariai darbininkai išstotų iš prof sąjungų. Kiti darbininkai dėl tos priežasties jau keli mėnesiai kaip vaikščioja be darbo.

Pašvintinio apielinkėse randasi prof sąjungos narių, kurie tiki, kad juos gali išgelbėti iš vargino padėjimo Amsterdamo prof sąjungų Internacionalas, pasiūdavęs Tautų Lygai ir visai tarptautinei buržuazijai Jaučiasi stoka komunistų veikimo, kurie galėtų vesti darbininkus tikru kovos keliu.

Kalvarija. — Darbininkų prof sąjunga gyvuoja nuo balandžio 17 d., 1919 metų.

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

Romos daviniai skelbia, kad pradėta varyti agitacija delei išrinkimo „šventojo tėvo“ iš ne italų kardinolų. Taip skelbia „Popolo Romano“. Turbūt bus sunku konkuruoti italų „šventąjį“ trustą.

Washingtono žinios praneša, jog ginklavimosi konferencija jau pradeda pabaigti risti šantungo klausimą. Kokiais pamatais tas klausimas bus išrištas, dar nežinoma.

Skaitlinės rodo, kad 1920 metais šios šalies streikų laiku pridaryta nuostolių ant 4 bilijonų dolerių. Ton sumon įskaitoma ir algos, kurias darbininkai būtų gavę, jei būtų dirbę.

New Yorko miesto sveikatos komisinerius Dr. Copelandas paskelbė, kad New Yorke randasi 225 asmenys, susirgusieji influenza. Patariama visiems apsi-saugoti.

**Šiame Numeryj Telpa:**

Francijos „Nusiginklavimas“ ir Washingtono Konferencija. (Editorialas)	Apžvalga	Senas Sąjungietis
Draugas V. Paukštys	Del Soluckio	Dėdėlė
Kas Čia?	Klausimas ir Pastaba D. L. K. V. Draugijai	A. Morris
V. J. Zabulionis	A. L. D. L. D. REIKALAI	
Korespondencijos	Vietinės žinios	

Darbas eina silpnai. Dabar sąjungoj šeimininkaujia socialdemokratai, kuriais daugelis darbininkų nepatenkinti. Vadina juos buožių agentais ir reikalauja kairesnės valdybos, kuri tikrai rūpintųsi darbininkų kova su jų naudotojais. Tik negerai, kad tie kairesni ne pilnai supranta savo uždavinius. Yra tokių, kurie vieton kovos su socialdemokratais del itakos prof sąjungos eilėse, pradeda mokinti darbininkus, kad jie nemokėtų narinių mokesčių, nes sąjunga negera. Jei ji negera, tai reiktų tvirti kitą, gerą, — sako tie gudruoliai.

Tuo tarpu kairesnieji už socialdemokratu turėtų stovėti ne už skaldymą darbininkų, bet už jų vienybę — už vienybę jų kovoj su buržuais: dvarininkais ir buožėmis. Už tai ir Kalvarijos prof sąjungoj kairesni už socialdemokratu turi rūpintis ne skaldyti savo prof sąjungą, bet uždariauti ją. Visų darbininkų vienybė ir kovoj su darbininkų klesos naudotojais ir jų agentais socialdemokratais reikia žengti pirmyn.

Kybartai. — Rugsėjo 18 buvo visuotinis prof sąjungos susirinkimas. Dienotvarkis: 1) valdybos pranešimas, 2) revizijos komisijos pranešimas, 3) organizacijos klausimas, 4) valdybos perrinkimas ir 5) narių sumanymai.

Iš revizijos komisijos pranešimo paaiškėjo, kad kasoj yra 6,000 auksinų, bet šie pinigai beveik visi išskolinti. Pasirodo, jei pra-

sidėtų aštresnė darbininkų kova su naudotojais (streikais), tai sąjunga net nepajegtu susėlpti kovojančių darbininkų. Už tokį pinigų išskolinimą valdyba verta papeikimo. Nutarta, kad per mėnesį laiko visi išskolintieji pinigai būtų gražinti kason.

Organizacijos klausimą svarstant, nekurie atstovai pabrėžė, kad į savivaldybes del išrinkti ir negeistini elementai iš prof sąjungos pastatyti kandidatų. Kai kurie atstovai visai nesirūpina ginti darbininkų reikalus, net eina prieš darbininkus.

Prie sąjungos prisidėjo prekybos tarnautojai (apie 115 žmonių) ir sudarė atskirą sekciją. Didžiausias jos rūpestis — kova del 8 val. darbo dienos įvedimo.

Joniškio prof sąjunga atgija. Apie per tris mėnesius darbininkų prof sąjunga nieko neveikė. Dabar pradeda atgyti. Rugsėjo 4 d. buvo susirinkimas. Nutarta suaukt kitą, kad perrinkt valdybą. Kairesnieji už socialdemokratu turėtų ruoštis, kad paimti valdybą į savo rankas. Jokių nusilėidimų socialdemokratams daryti negalima. Jokio susitaikymo su jais neturi būti.

Susirinkimas dar svarstė klausimus: sąjungos su tvarkymas; klubo, knygy no organizavimas. Kairesnieji už socialdemokratu šiuose darbuose privoliau liai dalyvauti. Bet vyriausias jų uždavinys turi būti kad prof sąjunga tikrai tiktu vadovauti darbininkų kovai.

# APŽVALGA

**THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ**  
Published by  
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.  
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

## LIETUVOS SAVIVALDYBĖS IR DARBININKŲ UŽDUOTYS.

Lietuvos darbininkai ėmė dalyvumą į savivaldybių rinkimus. Nors Lietuvos buožių valdžia visokiais būdais varžė darbininkus, nors buvo tokių vietų, kur jų išstatytus kandidatus areštavo, o darbininkams uždraudė ne tik susirinkti, bet ir lapelius dalinti, kuriuose buvo jų išstatytų kandidatų pavardės, vienok darbininkams pavyko praveisti savo kandidatus. Suprantamas diktas, kad darbininkų išrinkti į savivaldybes atstovai, visur būdami mažumoje, didžiumos varžomi, persekiojami. Todel tarpe tų atstovų atsirado ir tokių, kurie pakėlė klausimą, ar apsimoka jiems dalyvauti savivaldybėse, kuomet ten didelė didžiūma yra buržuazinių atstovų. Į šį klausimą „Darbininkų Atstovas“ No. 2 ve ką atsako:

„Vienas iš uždavinių savivaldybių 'Darbininkų Frakcijų' yra dalyvavimas jų visoj kasdieninėj ir smulkių proletariato kovoj nors del mažiausiojo gyvenimo pagerinimo.

„Kad ir menkai ką te galima iškovoti, kad ir nieko negalima iškovoti (darbininkai galutinai laimės tik už savivaldybių sienų), tačiau nieku būdu negalima nuleisti rankas.

„Tai ne pasiteisinimas, kad buožių dauguma ir kad jie neleidžia kelti klausimų, liečiančių darbininkus, kampsininkus ir mažžemius.

„Kad savivaldybėse buožių didžiūma ir kad jie neleidžia darbininkams kelti darbininkus liečiančius klausimus, tai nieko stebėtino. Buožės, jeigu jų didžiūma, žinomas dalykas, terūpinasi ir riša save liečiančius klausimus savo naudai.

„Bet jeigu buožės neduoda darbininkams kelti darbininkus liečiančių klausimų, tai ar jau ir viskas?

„O, ne.

„Darbininkų frakcijos visada gali, kad tik nori, rasti progos kovai ir darbininkų reikalams ginti net ir pačių buožių patiktus klausimus svarstant. Reikia tik daugiau domės kreipti į buožių tiekiamus klausimus ir atydziau pažiuřėti į patį gyvenimą, tada bus aišku, kad nėra to klausimo, kuris, buožių keliams, neleistų darbininkų, kampsininkų ir mažžemių reikalų.

Čia duodamas patarimas tik Lietuvos darbininkams, kurie dalyvavo rinkimuose į savivaldybes ir kurių atstovai tapo į jas išrinkti. Bet jis tinka ir visų kitų šalių darbininkams, kurie raikla numoja ir pasako: k

ten vienas ar keli darbininkų atstovai galės padaryti, kuomet buržuazijos atstovų didžiūma.

## Draugas V. Paukštys

Neperseniai tula provokatorių grupė išleido atšiauriam, kuriame kuobjauriausiu būdu juodinama visą eilę žmonių. Tarp kitko, ten kalbama ir apie drg. V. Paukštį, „Laisvės“ redaktorių; ten tvirtinama, kad jisai buvęs bolševikų priešas. Tas juodinimo darbas, veiklusiausiai, bus varomas ir toliau.

„Laisvės“ skaitytojams ir rėmėjams reikia žinoti, kuo buvo ir yra d. V. Paukštys. Rusijoj būdamas drg. V. Paukštys uoliai darbuosi kairiam sparne rusų socialdemokratijos. Jau tuomet jisai ėjo prieš menševikus. Už tą darbą jam ir kalėjimo teko paragauti. Drg. Paukštys jau nuo 1906 metų skelbė revoliucinius obalsius.

Rodos, 1909 m. jam prisijėjo bėgti iš caro šalies. Tuomet mes matome jį dirbant prie „Rankpelnių“, Skotijoje. Drg. V. P. buvo zecerriur ir, sykiu, rašinėjo laikraštėn. Amerikoje drg. V. P. bene pirmas pakėlė balsą prieš „Keleivį“. Jau 1911-12 m. jam buvo įlykšti bizniškoji „Keleivio“ dvasia. Tuomet jisai pradeda bendradarbiauti „Kovoje“.

Nors tais laikais Sąjungoje dar nebuvo kairiųjų ir dešiniųjų, bet tulos tendencijos jau tuomet reikšdinosi ir drg. Paukštys visuomet stovėjo kairioje pusėje. 1912 m. jisai pristoją prie „Laisvės“, išpradžių kaip zecerriur, o paskui kaip redaktoriaus narys.

Tie, kurie dabar taip daug šneka apie „inteligentus“, turi žinoti, kad d. V. P. yra darbininkas, baigęs tik pradinę mokyklą, neragavęs nei universiteto, nei gimnazijos mokslo. Tik pats save lavindamas jisai virto laikraštinku.

Kuomet 1916 m. V. Kapsukas atvyko į Ameriką, jisai apsisistojė pas drg. V. Paukštį, kaip pas vieną savo artimesnių draugų. Per visą laiką V. Kapsuko buvimo Amerikoje jisai palaikė artimiausius ryšius su V. Paukščiu. Pavasari, 1917 m., buvo pirmoji kairiųjų organizacijų konferencija Brooklyne. Toj konferencijoje „Laisvė“ atstovavo drg. V. Paukštys ir joje jis balsavo už bolševistinę Kapsukų rezoliuciją (Hermanienė, Michelsonas ir Dusevičius balsavo prieš).

Kuomet, gegužės mėn., 1917 m., Kapsukas išvažiavo iš Amerikos, tai jisai rekomendavo drg. V. P. dirbti prie „Kovos“. Tai buvo pasakyta gana plačiam draugų pasikalbėjime Brooklyne.

Tuo tarpu tie begėdžiai, kurie rašo tą provokatorišką lapelį, nori įkalbėti žmonėms, būk 1917 m. V. Paukštys buvo priešas kairiųjų. Per visus 1917 m. V. Kapsukas, būdamas Rusijoje, uoliai susirašinėjo su V. Paukščiu ir „Laisvė“ Rusijoje oficialiai buvo platinama, sykiu su „Rankpelniu“, „Kova“ ir „Motery Balsu“.

Rudenį, 1917 m., drg. V. Paukštys išvertė visą eilę Lenino ir kitų straipsnių. Jisai visą laiką stovėjo už Sovietų idėją. Senosios Sąjungos įstaigose darbuosi kuosmarkiausiai, tankiai būdamas nariu pildomojo komiteto.

V. Paukščiu tuli žmonės išmetinėja, kad jisai kartą citavo (ar išvertė) tulį M. Gorkio straipsnį, kuriame tuli bolševikai būdavo vadinama „izvozcikais“. Bet ar tai buvo agitacija prieš bolševizmo idėją? Bet del to straipsnio Rusijoj nepakorė Gorkio. Jisai šandien yra vienas iš garbingiausių Rusijoj žmonių. Kad Paukštys turėjo tiesą pasakyti, jog esama tulų izvozcikų, tai faktas. Tuomet buvo tokių „ekstra-kairiųjų“, kaip Montellos Tuinyla, Norwoodo Pakarklis, Chicagos Karalius. Dabar tie visi bolševikai nudardėjo

## DEL SOLUCKIO

Soluckis, turbūt, pasidarys populariškiausias žmogus Amerikoje. Jo vardą dabar linksniuoją skersai ir išilgai.

Man pačiam jisai nepatinka. Rašiau „Laisvė“ apie Soluckį, apie Engdahlą ir kitus kairiasparnius, peikią juos del svyravimo, del stokos aiškių principų. Ir dabar tą sakau.

Aš priguli prie tam tikros partijos ir, kiek man žinoma, tai Soluckis, Engdahlis ir kiti ten nepriguli. Bet apie tai mes nekalbėsime, nes tankiai ir sienos turi ausis.

Kuomet rašiau tą straipsnį, tai žinojau (ir visi žinojo), kad Soluckis ir jo draugai norėjo sutverti partiją vieną savo plačią viešą partiją. Jeigu jie būtų tą partiją sutvėrę ir jeigu ten vadovautų, tai sakyčiau, kad tai partijai pritarti negalima.

Bet kiekvienas susipratęs darbininkas žino, kad jie tos partijos nesutvėrė, kad jų plėnai neįvyko. Vadinasi, susidarė visai kitokia padėtis.

Per Kalėdas susitvėrė Darbininkų Partija ir ji nėra Soluckių kontrolėje. Darbininkų Partija yra mėginimas sudaryti bloką kairiųjų spēkų, kurie susitaria del tam tikrų principų. Dabar apie tokį bendrą frontą kalbama visur (Vokietijoj, Francijoj, Italijoj). Darbininkų Partijon galima priimti ir tuos, kurie sutinka su principu klesų kovos ir užkariavimo galios darbininkų klesai. Vadinasi, galima priimt ir finų ir žydų ir kitų federacijas, atskilusias nuo Soc. Partijos, bile

pas menševikus ir dar į blogesnes vietas. Kaip sykius tokius elementus turėjo omenyje V. Paukštys.

Su „Kova“ ir Sąjunga Paukštys niekuomet nekojė. Nuo rudens, 1917 m., iki pradžios 1918 m. prie „Laisvės“ bendrovės prisirašė virš 25 Sąjungos kuopų. Tai reikšia, kad nieks iš sąjungiečių nerokavo „Laisvės“ savo priešau.

Nuo 1918 m. V. Paukštys yra „Laisvės“ redaktorius. Nuo to laiko sąjungiečiai daug sykių išreiškė jam pilno užsitikėjimo. Jo vėdnam laikraščiu reikėjo pakelti kuodidžiausias mūšius su „Keleiviu“ ir ypač „Naujienomis“. „Naujienos“ žiūrė šandien į „Laisvė“, kaip į savo didžiausią priešą.

Tai tiek reikia pasakyti apie drg. Paukštį. Nuo pradžios 1906 m. dirbdamas mūsų eilėse (rodosi, ir del 1905 m. revoliucijos jisai buvo įklimęs į caro kilpas) jisai buvo sąžiningu, veikliu ir visuomet kairiuoju darbininku.

Jo vardo nesuterš jokie šmeižimai todėl, kad jo garbė priguli nuo jo darbų, o ne nuo to, ką apie jį šneka nesąžiningi žmonės. Jisai gal kartais ir paklaidų padarė, bet tie iš mūsų, kas niekad neklydo, lai meta į jį akmenius.

Senas Sąjungietis. tik jos sutinka su mūsų pamatiniais principais. Deleitai ir Soluckis ir jo draugai galėjo ateiti į Darbininkų Partiją, nes jie persiskyrė su menševikais ir pareiškė sutinką su maskvine orientacija. Jie eina link mūsų, nors da toli gražu nepriėjo visiškai prie mūsų filosofijos. Jeigu jie eina link mūsų — tai yra geras dalykas. Jeigu naujame žydų darbininkų dienraštyj Soluckis padės mums bombarduoti žydų menševikų tvirtovę, tai aš sakysiu, jog jisai gerai daro.

Bet mes neatiduodam jam vadžias ir rankas. Mes sakom tokiems žmonėms: nors jūs ir einate link mūsų, nors mes, vadinasi, sutinkam su jumis tam tikrą darbą dirbti, bet mes saugosim kiekvieną jūsų žingsnį, kadangi jūs dar ne visai išsigydėt nuo savo centrinstinių ligų.

Štai kaip mes šnekam su Soluckiu. Mes visai nekeliam jo į padanges, mes kritikuojam jį, bet mes negalime vyti iš Darbininkų Partijos žmones, kurie pertraukė ryšius su menševikais, kurie griežtai eina prieš Antrąjį ir pustrėtįj Internationalą, kurie griežtai remia Raud. Unijų Internationalą ir taip toliau. Mes sakom, kad jeigu tokie žmonės dirbs po mūsų priežiūra — tai gerai.

Kuomet rudenį 1920 m. Zinovjevus važiavo į Vokietijos neprigulmingų socialistų (centristų) suvažiavimą, tai jam rūpėjo patraukti į komunistų pusę kuodaučiausiai elementų, kurie simpatizavo kairiam sparnui. Jisai pasiėmė iš tos centrinių partijos kuodidžiausias minias ir daug inteligentijos, kuri se-

niau daug-daug klaidų padarė. Ir šandien iš jų matome gerų komunistų.

Nors jau nuo 1920 m. Italijoj gyvuoją Komunistų Partija, vienok dar pereinudien Internationalas sutvėrė Klarą Zetkiną į Socialistų (menševikų) Partiją suvažiavimą, kad ji bendalį jos patrauktų į komunistų pusę. Ir ji ten gavo apie 5,000 žmonių.

Vadinasi, jeigu iš Amerikos Socialistų Partijos išskė žydų ir kitos federacijos jeigu jos galutinai atsiskyrė nuo Antrojo ir pustrėčiojo — ir eina prie Trečiojo — tai ta evoliucija yra evoliucija gerojon pusėn, ją reikia išnaudoti, reikia tuos žmones traukti prie savęs, kad jie mūsų padėtų mūsų milžiniškam darbe. To reikalauja klesų kovos interesai.

Del pavyzdžio paminkime faktą iš lietuvių gyvenimo. Kuomet Chicagoje įvyko pjovynės lietuvių menševikų tarpe ir dalis jų sukilo prieš Grigaitį, tai mūsų draugai chiecgiečiai uoliai išnaudojo tas pjovynes. Savo laikraštį jie davė daug vietos „kairiasparniamis ir nustoti savo „čystatos“. Jie sakė: atakuokite „Naujienas“, nes tai yra geras dalykas. Bet tai dar visai nereikškė, kad jie paveda kairiasparniamis šeiminkauti savo laikraštį. Jie užleido jiem tam tikrą kampą savo laikraštį ir tai buvo labai išmintinga.

Pagalima, aš noriu pakalbėti apie žmones apskritai. Ve, Francijoj daugybė tų, kurie šandien yra Komunistų Partijoj, karo metu buvo uoliais patriotais. Cachinas, Frossard ir kiti dabartiniai komunistai buvo beveik seidemaniai. Ar Maskvos Internationalas atstūmė juos, kuomet jie pradėjo taisyti? Ne! Maskva štai ką pasakė: Jūs buvotė netikę žmonės, bet dabar jūs pradate matyt savo klaidas. Mes jus nestumsim nuo savės, bet duosim jums progą galutinai pasitaisyti.

Na, ir žiūrėkite, iš daugelio francižų socialistų išėjo geri komunistai.

Dar pavyzdys: Lenkijos seime yra du komunistai. Bet jie nebuvo išrinkti seimant komunistų tikieti. Vienas praėjo kaip menševikas, o kitas, kaip valstiečių sąjungos narys. Bet seime jie pradėjo kairėti ir šandien jie garbingai gina komunistinius reikalus ir mes visi jais džiaugiamės. Iš to išvada: kada žmonės eina link mūsų, tai nereikia juos atstumti.

Iš tokio Levi (Vokietijoj), kuris buvo Komunistų Partijos pirmininkas, išėjo visai prastas vyras; na, o iš daugelio neprigulmiečių vadų išėjo visai geri komunistai. Grįžtant prie Soluckio, Engdahlio ir kitų, mes galime pasakyti: iš jų gali išeiti ir visai geri vyrai, bet iš jų gali ir nieko neiseiti. Šiuo tarpu jie ant tiek pažengė kairėn, kad juos galima priimti į Darbininkų Partiją, bet ne daugiau. Nub jų tolimesnio veikimo prigulės mūsų atsinešimas link jų.

K  
Perskaičia  
Angarietis  
merikos dar  
nos kankiniu  
edakcija d  
uriami p  
ild. Kom. s  
i tokį fonda  
u sako, ka  
enkamos at  
os aukos  
Keista!  
vė“ garsin  
a tokis for  
Gelb. ir K  
as ir kart  
mums bekal  
ar šelpia L  
fondas, ka  
tai tula „ve  
ne neregiu-  
ir kada yra  
pamanęs,  
truptų nep  
Bet daba  
fondas „r  
kuom“. Ties  
ir tiek pirk  
liek popier  
ta. Bet ki  
tai nei gu-  
Mano nu  
šia, kad A  
paimty tą  
ir truputi  
nors išbirė  
tojū ir tuo  
galima pra  
minimo rei  
Nuo Reo  
knip „Liet.  
pimo Fond  
vo ir nėra  
Fondas ir  
Amerikoje  
Amerikoje  
Lietuvos I  
Fondas“, o  
fondas, ka  
Klausimas  
K  
„Laisvės“  
po straips  
Aiškesnės  
straipsnely  
L. D. G.  
Štai kas p  
1) Jeigu  
reikalauda  
ty, neparč  
apyskaitos  
mai yra  
parodytu  
mus arba  
2) Min  
„Augščiau  
sina įplau  
das, bet r  
dinigu pas  
kitur sun  
kad ta di  
neskaito  
skaito „L  
tūkstanty  
va  
Dabar,  
Komisija  
knugas n  
buvo pasi  
sykiu, ka  
kokio aiš  
bus pask  
rėjo įpla  
vimą ir i  
bus aišk  
teismu a  
Gi nebu  
sai atski  
nių apys  
gu juokin  
viena dr  
kalaut ai

KAS ČIA?

Perskaiciu "Laisvės" No. 3... Angaričio laisvaukimą į A...

sielių fotografuoti visos bilos ir dēt į laikraštį. Ir tai atsiras tok...

Zaldokas. Taipgi išrinkta spaudos, rezoliucijų ir įnešimų sutvarkymui komisija.

Rezoliucija Rusijos Baduolių Sėlpimo Klausimu. Mes, A.L.D.L.D. 1-mo Apskričio delegatai, atstovaujanti...

Korepondencijos. Žodis apie liet. darb. progr. klubo veikimą. ELIZABETH N. J. — Reikia pasakyti teisybę, kad min...

Iš am. darb. part. kuopos veikimo. DETROIT, MICH. — 15 d. sausio bėgančių metų Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos vietinė kuopa laikė re...

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS. Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį patarnavimą...

VISI TUOJ GAUKITE TAŲ NAUJĄ KNYGĄ. Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moteriškės lytinę gyvenimą ir su...

LIETUVIS FOTOGRAFAS. IR MALIORUS. Nuotografuoti ir numalevoja visokius paveikslius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS. Šiuomi pranešama visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo...

Automobilių Mokykla. Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą.

FIRST NATIONAL BANK. SCRANTON, PA. PO VALDŽIOS PRIEŽIURA. Visas turas daugiau trisdešimties milijonų.

